gente, non est ubi terra humor suave vi-  
num præbeat, est ubi non. Vinum denique  
omne uniuersaliter loquendo, Merum,  
Sincerum, & sua natura austерum **exca-**  
**lescit**, facile in membra distribuitur, sto-  
machum adiuuat, appetitiam ciborum  
iuuat, uires alit, ac robur auget, somnum  
conciliat, calorem commendat, & è con-  
tra ipsum uinum, uaria in corpus afferre  
in commoda, erate, potentia, & assump-  
ptionis more inueniemus. Nam uino sum  
uinum (uocatum) & immodice sumptū  
caput tentat, neruos implet, fluxiones ex-  
citat, mentem labefactat, uires denique  
corporis uniuersas dissoluit. Aquosum, &  
oligopharum, ut minus id facit, ita certè  
minus alit. Dulcia uina obstruunt, cras-  
sa, nigraq. difficillimè permeant, diuque  
in uentre morantur: uetera uehementer  
calefaciunt, noua turbant, & fluctuatio-  
nem miram concitant. Acida ledunt uen-  
trem, neruisq. sunt inimica. Hęc in uniu-  
ersum uini inconmoda in corpus sunt;  
circa quę omnia est probatissima Aus-  
toritas Medicorum, & hoc est dictum  
de Vinis Tyburis.

*De*

De Vinis Secundarijs, vel Rasparie.  
Cap. V. I.

**V**NUS erat in praecedenti capite notandum, scilicet de Secundarijs Vinis, de Aquatis nostro tempore vocatis, de Lora, de Rasparie; Quomodo ea Tyburi conficiantur, cum uarijs in uarijs Vrbibus sint modi, ut Baccius de Natura uinorum c. 19. lib. 1. testatur, at tamē constat, eundem esse modum apud Tyburtes, ac ille qui ponitur à Gal. 2. de Alimentorum facul, cap. 9. Nam conicetis vinacijs in dolia, tansim aqua super infundunt, quo ad pro racemorum copia omnia permadeant; quod ubi sati factum viderint, in dolij fundo foramine aperto, dilutum diffluere sinunt, idque bibunt. sit & tertio, quam variosi, proprie volunt, daturiæ appellari; aliam similiter effundendo aquam, parciorem tamen priori; ut hac sit quoque potionis attemperata: haec etenies Gal. & Plin. 14. lib. cap. 10. de huiusmodi secundarijs vinis, sic loquitur, *Meropis Cato, & nos, Loram;* quæ sit usnaceis

De Tyburtini Aeris  
naceis aqua maceratis . Sed tamen inter  
vina operaia numerantur: tria corunt ge-  
nera sunt; primus modus, ac genus est. De-  
cima parte aquæ addita, que musti ex-  
pressa sit, & ita nocte, ac die macerata,  
vinaceis rursusq. subiectis. alterum, quod  
hoc modo Græci factitauere, tertia parte  
eiusque quod expressum est, addita aqua,  
expressoq. decacto, ad tertias partes; ter-  
tium. est fecibus vini expressis, (quod fa-  
ctatum Cato vocat) nulli ex his plusquam  
anno usus. hæc illæ ex quibus Plinij uer-  
bis, necnon etiam Gal. colligo. Quod A-  
quatum, & Raspatium, quod Tyburi  
conficitur, parum distat à modo, quo illo  
tempore conficiebatur ; Quod, extracto  
multo, ex uuis calcatis optime expressis,  
in uase illo, in quo uua pistatur ( qui ua-  
sca uocatur ) aqua iniijcitur ad illam  
quantitatem, quam amant, & ita perma-  
nere aquam faciunt cum illis racemis, &  
acinis expressis, per spatium quadragin-  
ta horarum, plus minusq., ut magis dul-  
cem, uel piccantem amant, & iste est uni-  
uersalis modus, nil alio addito, quamuis  
non desinunt, qui cum alijs rebus adul-  
terent:

terent; videlicet infundendo, postquam  
in dolis reposuerint Aquatum, vuam.,  
vel mustum, vel vuam Lambruscam, quæ  
res magnam per se faciunt differentiam;  
ac diuersitatem. At cum aquata ventrem  
relaxent, Hypocondria inflent, seruis, &  
operarijs, ut Plinius, inquit, relinquenda.

Varium dumtaxat, humana hominum  
follicitudo, cui semper noua placet; & no-  
ua nouis addere inuestigauit, modum cō-  
ficiendi Raspatum indagauit, & hoc non  
ob aliam causam, nisi vt habeant po-  
tionem quam pauciferam, & quæ nul-  
lam aquæ portionē recipiat, maximāq.  
in bibendo voluptatem, ac oblectamen-  
tum præbeat vinosis, cū hi varios gustus  
quoq. sentiant, & præcipue sub austерum,  
admixtum, dulce, (vulgò dicitur Piccan-  
te) linguæ, & ori delectabile, & ob id, vt  
suo quisq. gustui obtemperet, varios ex-  
tra ordinem Raspatij adhibuerunt appa-  
ratus; quos omnes si recensere vellem.,  
rēdio essem legenti. præcipuos, & pro-  
prios tantum proponam; cum in hac re  
vnusquisq. suæ voluntati faber sit. Nam  
aliqui ex Lábrusca vua parant, ebullitis  
tamen

tamen in aqua Racemis, & Botris, & in Dolis omnia ad bulliendum ponunt per quindecim, vel viginti dies, ac postea bibunt: alijq. deniq. addunt mustū; alij vinum vetus, generosum, alij nō ex tua lambrusca; sed ex alia tua Raspatium conficiunt; eodem tamen modo. aliqui deniq. boni vinitores, ne longo fere uore, illi spiritus nimis exhalescant, duo adhibent, ad id præstandum utilia inge-  
niosa, hoc forsitan longo usu admoniti: nam longam ponunt in superno dolij foramine arūdinem cauam ab imo ad sum-  
num cum patula superne lignæa; unde exhalant spiritus feruentes; vigor vero non exhauriatur, taliaq. Raspatia multum deferuescere non faciunt; ne aufera-  
tur illa punctionis vis, atque gratia, sed statim dolij foramen claudunt.

An huiusmodi Raspatium fuerit in usu apud antiquos; non ita facile possum affirmare quemadmodum de Aquato. Cum notum sit, & ex ipso Plinio loco ci-  
tato superius, cum illa vina, quæ eo in lo-  
co enumerat, inter vina operaria recen-  
seat, quæ etiam hodie rarus usus demon-  
strat,

strat. Cum Aquatum operarijs ad potandum detur, de Raspatio, vsque adhuc, non inueni, an fuerit cognitum Antiquis, quantum ex obseruationibus antiquorum videre sat potui. Et equidem miror si hoc porationis genus esset apud Antiquos invusu, cur Plinius rerum Antiquarum satis diffusus scriptor, non enumerasset; cum de Vinis Deuterijs, de Lora, de Secundarijs verba ficerit, hoc vinum intactum reliquerit; nisi dicere velimus, Quod Vinum Oenanthinum apud Dioscorid. lib. 4. cap. 5. sit Raspatium nostri temporis, quod anceps est affirmare. Cum vini oenanthini compositio, sit diversa à Raspatio, etiam si duplex modus ab ipso auctore ponatur; illud tamen est aduertendum, quod vt ipse, inquit, c. 18. sit, ex floribus Lambruscæ in musto maceratis, ac post triginta dies mutatis, & hoc significasse videtur Hipp. de vict. rat. in Acut. his verbis. *Oenanthinam, vitis-ve florem,* &c. Alterum quod cap. 10. oponit, potest nostro Raspatio accommodari, cum modus quem Dioscorid. describit, idem sit, ac ille, quem supra explicaui,

ui, & quo Tyburi conficitur. De suo Ra-  
spatio Dioscor.dicit, prodesse alui, & sto-  
machi fluxionibus, & cœteris, quod pari-  
ter ego possum de Tyburtino affirmare cū  
**ex** sua silvestri, nigra, quæ Lambrusca  
vocatur conficiatur istasq. proprietates,  
atque dotes habeat.

Verum cum factitia hæc omnia vina  
sint, nec vere, & proprie vina vocari pos-  
sunt, vt Plin.monebat, & non sunt admo-  
dum hominibus sana, vt pote delicatis,  
& nobilibus : relinquenda igitur seruis,  
& operarijs, erunt iuxta Plinij documen-  
tum, deque his erit dictum satis.

*De Aquis, quæ Tyburi oriuntur.*

*Cap. VII.*

**E**xpeditis ijs in præcedenti capite  
quæ ad Vini Tyburtini naturam  
pertinebant; res omnibus profecto, & au-  
ditu, & gustu gratissima; reliquum est in  
præsentiarum aliquid de Aquis, in me-  
dium asserre, tum quæ apud Tyburtes bi-  
buntur, tum quæ ad alia inseruiunt, &  
qua-

quatenus illæ sint salubres, vel insalubres quoniam ad sanitatem, maximopere utiles sunt, aerisq. salubritatem denotant; cum pleraq. mala, ac bona fieri ab aquis probabile sit; sed ista cognitio proprium ad Philosophum, tum etiā ad Medicum pertinet. Quemadmodum loca recēsita ab Hipp. in lib. de Aere & Aquis optimum faciunt testimonium, cum ait, *opus esse Medico situm locorum nosse, Aquarum qualitates ponderasse, et vietas huminum, qui in regionibus habitant, ut bis cognitis effectus earum cognoscere, ac prædicere valeamus.* Sed ista cognitio, ad aeris salubritatem, si aquæ bonæ in illo aere, & loco nascantur, pertinet, cum aqua, tam sanis, quam ægris communе solatium sit, & maximopere necessaria, cum mundanorum, & singularium elementorum, hoc unum sit, ex quibus uniuscæstis tota nostræ corporis constitutio sit conflata, atque composita; quamobrē de ea fuero haud ociose dicturus, & quāuis varij varie disputatione de Aquis; Ego ad illam Hipp. veritatem s. Aph. 26. animuri intendi; Nam si spectemus aqua-

Erum

rum differentias, quæ sumuntur à Pluvia, Fluuio, Fonte, Cisterna, Puteo, Lacu, Palude; hæc omnes ad illam sententiam in illo Aph. prolatam reducuntur, si præterea distinguemus aquas, quæ sunt turbidæ, vel duræ, vel molles, vel mediae, reducuntur ad eandem. Itaq. Hippocr. eam aquam optimam esse censet, quæ cito evanescit, & cito refrigeratur, hæc enim læuissima est. Aqua igitur purissima, & quæ omni labe caret tribus iudicatur sensibus, Gustu, Visu, & Olfactu; Gustu si nullam planè qualitatem præ se ferat; sed vt deatur ab omni qualitate immunis. Visus si pura, sincera, & exquisite clara. Olfactu, si eorum nil inest quæ in aquis vitiis esse olfactus testatur, vt sunt Aciditas, Putredo, Alumen, Salsedo, aliquodve aliud vitium, quod nomine careat, ut optime videre est, in lib. de Ptifana, vbi Galen. probatissimam ponit illam aquam esse ad conficiendam ptifanam, quæ tum substantia, tum gustu quidem, atque odoratu, & colore discernitur, & nullam exoticam referat qualitatem, hoc est non existat dulcis, non falsa, non acida, aut acris,

acris, non grauiter olens, non putris, neq; penitus alicuius exquisitæ qualitatis pat ticeps; sed prorsus simplex, & nullam alienam qualitatem, atque immixtionem habeat, quæ vel gustu, vel olfactu deprehendatur; atque ideo cum Gal in confi ciendo Ptisanā, optimam, ac perlucidam, raquirat aquani, quanto magis nobis pro nostra salute, pura, optimaque & ab om ni labore, & defectu immunda perquenda est. Solebant Veteres Aquæ bonitatem pondere metiri, vt nostro hoc aqua aliqui faciunt, neque re uera est hoc probandum. nam si aquæ pondere æstimantur, quæ leuior est, ea erit melior Hipp. vero non intelligebat eam optimam esse, quæ pondere est leuis; Sed ea quæ celerrimè alteratur, quo ad partium tenuitatem, & à calore transmutatur, & per Anadosim, in corpus distribuatur, & exceraatur.

Anio fluuius noster Tyburtinus, præceps fertur à sublimi loco, in Ciuitatem iuxta illud Horatij, præceps Ania, & Tyburti lacus.

Anienem ortū habere à fonte Curtio,

& Ceruleo, in mōte Tebanorum vt Plin.  
lib. 3. cap. 12. ait Anieni nomen indidit  
Anius Rex Hetruscorum qui fuit filius  
Apollinis ( vnde Virg. 3. Aeneid.

*Rex Anius, Rex idem bominum; Phoe-  
biq. Sacerdos.)*

Qui insequens Coethegum filiæ rap-  
torem, cum eum assequi non posset in flu-  
uium infilijt, ibique extinctus, vt Anio  
vocaretur effecit. Aquam istam Anienis  
antiquitas potabat, & nunc quoque ple-  
riique sine vlla noxa potant.

Sed ad probandam bonitatem istius  
aquaꝝ, exstant probatissima testimonia,  
non solum immensa aqueductus moles,  
verum etiam Frontini auctoritas id deno-  
cat, qui ait, ( *Cum Gaius Cæsar parum  
publicis usibus, & priuatis commodis se-  
ptem ductus aquarum sufficere wideretur  
duos ductus inchoauit; quod opus Claudius  
præclare absoluit. Alteram aquam, ex via  
Sublacensi, longe ab Vrbe 38. millia pas-  
suum delata, cuius origo eadem via Subla-  
censi 42. milliaria distat ab Vrbe, Anio  
nouus, vocari cœpit, cum alia etiam Anio-  
vis aqua, post hanc veterem adiectionem  
asse-*

afferit) & etiam si ab hinc circiter quā draginta annis, nonnullas alias aquas, aliqui ex ciuib⁹ bibāt, quarum vires, & qualitates seorsim, in suis proprijs capitibus à nobis erunt examinandæ. In præsenti tanquam ab antiquiori, nobiliori sermonem facere decreui ab ista Anienis aqua quam etiam laudauit, Properius eleg. 20.

*Hic Anio Tyburse fluis, &c.*

& Elegia 14.

*Cadit in patulos lympha Aniena lacus?*

Atque adeò, non mihi multum facessunt negotium, illa Gal. verba 6. Epid. Com. 4. Tex. 10. crudiusculam, (scribēs.) esse huiusmodi Anienis aquam; cuius formalia verba ista sunt; videlicet, *Aqua Anienis fluminis, quamvis multis alijs virtutis careat, crudiuscula tamen est, ut neque celeriter in ipsa legumina, & olera, & carnes, elixentur, in quibus Gal. verbis non inuenio.* Aquam Anienis fluminis Tyburtini esse perniciosissimam, nec esse saluberrimam; sed esse mediæ naturæ; dum ait, crudiusculam esse, non inter cru-

das totaliter, neq. inter inculpatas aquas  
esse enumerandam, tamē magis affirmā-  
rem inter bonas, quā inter prauas aquas  
cōnumerandam esse , ex dictis qualitatib-  
us supra à Gal. in lib.de Ptisana enumē-  
ratis, cum fere omnes illæ, quas Gal. ibi  
afferit , in ipsa Anienis reperiatur , & id  
magis corroborare videtur ipsemet Hipp.  
lib.de Aquis locis , & Aere , optimam  
primo, (afferit,) illam esse aquam , que ē  
sublimibus regionibus , & terrestribus tu-  
mulis fluit , hac enim dulcis , & alba est.  
( igitur cum Aqua Anienis ortum ha-  
beat, à sublimibus regionibus , scilicet à  
locis mótuofis & petrofis, nullam aliarn  
qualitatem prauam habere potest, ex di-  
ctis Hipp. nisi quod cruda sit . ) Secundo  
vero, Aquarum fontes, que ē petris fluxe-  
rint, crudas, etiā illas esse necesse est: ut in  
lib. supra citato Hipp. optime afferit, &  
quod Anio ortum habeat à sublimibus  
regionibus, ultra quod visuris optimè pa-  
ret , auctoritas etiam celeberrimi Plin.id  
probat lib. 3. cap. 12. Anienem ortum ba-  
bere in monte Tebanorum. Statuendum  
hac de causa censeo, Aquam Anienis  
nul-

dubiam aliam qualitatem habere, nisi quod crudiuscula sit; ut superius ex Gal. sententia est dictum, cum ortum habeat è locis petrosis, per quæ etiam dilabitur, ut notatur 7. Aeneadum : *Gelidumque Anicem, & rostida riuis. Hernica saxa cohonest, & 4. Georgicorum. Vnde Pater Tyberinus, & unde Anicena fluenta, saxonumq. seras Hippensis, & quæ sequuntur.* Hanc tamen prauam qualitatem, quia pauca est, secundum Gal. non est dubitandum, quin possit à Sole moderari; nec non etiam ab illo violenti motu, quo rapitur, per dirupata immaniaq. saxa, & quod hoc Sol præstare possit, scilicet a quam moderari, & à natura sua origina remouere, inficiabitur nemo; dummodo radij solares, in ipsa aqua recipiantur per aliquod temporis spatium, & ista est expressa etiam Arist. sententia; de An quis Nili, dicens; *illam moderatam decommissionem insignemq. alendi facultatem à sole habere vnde illud Imperatoris dictum suis militibus.. Nilum habetis, & Vincimus queritis, istud ego de Aniene affirmare possem, quod Arist. de Nilo cum Anie-*

nis Ripa ampla sit quoquo pacto, & etiam si arbores in aliqua parte sint, tamen à solaribus radijs, dum Sol oritur, & dum altam meridie tenet stationem, vsq; ad occasum; semper in varijs ipsius fluminis partibus illustratur, addendo præterea, quod nullam miscelam limosarum aquarum admittat; necnon etiam cloacarum, atq; aliarum immundicierum in se recipiat ante quam in Ciuitatem perueniat, vnde ipsa aqua ad potandum hauritur. Demum cum venti Boreales ex opposito ipsius fluminis ductu spirent, efficiunt ipsam aquam quoquo pacto puriorem; vñ fuit Placitum Hipp. & non ita crudā, vñ asserere videtur Gal. ad quod corroborandum, accedit sententia doctissimi viri Laurentii Iouberti in suis Paradoxis asserentis, *aquas crudas agitatione, & motu per loca saxosa reddi meliores.* quam sententiam mutuatus est ab Hipp. locis superius citatis. Quamuis etiam Baccius vir nostro æuo eruditissimus in illo de thermis tractatu multis rationibus hoc idem probat, quorum repetitionem superuacaneam duxi fore; estq; etiam rationi

toni consonum, cum ex motu, & agitatione res mutet naturam, & qualitatem; ex frigida, in calidam, & ex calida in frigidam: at cum aqua istius fluminis, ut superius dicebam, fere semper inter disrupta saxa dilabatur; vt aliquando in aliquibus locis ipsam aquam in tenuem puluerem, ac in rorem, cadere videatur; non est ergo ita absconu, quod ex isto tam violentissimo motu, aliquam aliam qualitatem, atque naturam, à sua originaria acquirere possit, id inficiabitur nemo quemadmodum, nec ego auderem affirmare fontium aquas, ex quibus Anio originem trahit, non esse aliqua ex parte frigidiores, crudioresq. (quam sit ipsa Anienis aqua) neq. ita salutares, nec non etiam naturæ humanæ idoneas; ac si vbi na scuntur potarentur, *Cum frigidum sit inimicum ossibus, neruis, cerebro, & spinali inedullæ*, Hipp. in Aph. 18. lib. 5. quamuis etiam plerumq. innumeri morbi ab istis aquis potatoribus oriantur, quorum enumeratio non est huius loci, cum non de Aquis speciatim, neque illatum natura, qualitate, ac denum effectibus

fectibus agere mihi proposuerim; sed de  
Aquis solū Tyburis, & de illis quæ sunt  
potui idoneę, & de ceteris quę in isto so-  
lo nascantur, dicere obiter decreuerim.  
Ex dictis ergo patet, Aquam Anienis  
non esse ita prauæ qualitatis, quæ sit à  
mensa, & à potu reijcienda, cum ex lon-  
ga, veterum experientia constet, nullam  
malam, insignemq. bibentibus attulisse  
noxam, vel affectionem, attamen nullam  
aliam aquam ab initio conditæ Ciuita-  
tis habitatores potarūt; & quamvis obij-  
cere aliquis posset, quod, cum sæpe are-  
nosus Anio currat, & perpetuo post se a-  
liquid lutulentum ducat, & v̄heat, instar  
minutissimæ arenæ, lapilliq; nō sit ipsius  
aqua ad potandum idonea; Hoc non solū  
prauitati aquæ, non est adscribendum, sed  
potius bonitati; cum aqua stagnans non  
sit; colligere ergo vniuersquisq. ex hoc po-  
test: etiam si aliquis posset asserere, quod  
omnes aquæ fluminum, nisi resideant, cat-  
culum generare soleant, quia Cœnosa  
Arenosa, aut Lutulosa sint, at cum aqua  
Anienis non Cœnosa, non Lutulenta, sed  
Arenosa, ergo huiusmodi aqua lapillos.

& are-

& arenulas in renibus generabit; vt videre est in cannis, quæ in ipso flumine per aliquod horarum spatium permanet generare circum circa lapidem, quem tartarum vocant: sed hoc non est consuum veritatis, neque medicinæ dogmatibus, cum lapides, & arenulæ in renibus, non ex aqua arenosa, turbida, & lutulenta dignatur; (vt videre est in Canalibus, in Cannis, & alijs rebus quæ in flumine isto sunt) sed ex ignea renum caliditate, quæ est effectrix lapillorum causa, addita demum ipsa causa materiali, quæ est crassus humor, atque viscidus; & ista est communis doctorum sententia. Pauli, Aetii, & Gal. estq. etiam expressa Hipp. in lib. de Natura humana. Quod quoq. exemplo figuli clarius denotatur. Qui ex igne, & tali materia idonea, omnia vasa confecit, ita vt neque ab aqua vnquam disfolui possit, sed obiectet demum subtilis quidam studiosus, concedendo; quod ab exigua renum caliditate, lapilli generentur, tanquam à causa efficiente, sed causa materialis erit ipsamet aqua arenosa: ad hanc obiectionem erit facilis respon-  
sio:

sio: Cum renes non attrahat aquam, pro-  
ut bilitur, sed humorem serosum, non à  
ventriculo, sed ab hepate, & à venis; &  
ulterius responderi potest, quod aqua  
etiam si huius sit qualitatis in ventricu-  
lo, coctionis medio aliam acquirit qua-  
litatem, & illud uitium quod in aqua est,  
secernitur, & à natura separatur. Et quā-  
uis de hac re multæ essent dubitationes,  
hinc inde soluendæ, sed nunc non est  
meum; at qui copiosissimum, ac doctissi-  
sum cupid Tractatum, de aquis pro-  
creantibus calculum, videat impressum  
opus, *De Querelis Nepbrisicis*, à clarissi-  
mo viro meo amicissimo, Francisco Co-  
lutio, in Romano Gymnasio lectore pe-  
ritissimo, in quo diligentissime omnes  
dubitaciones soluuntur.

Sed ad aliud Medicinæ fundamētum  
nunc deuenio, quod est instar sacræ an-  
choræ, ipsam nimirum experientiam, sine  
qua ars medica claudicaret, & que in  
rebus dubijs, & ambiguis optima est ma-  
gistra. Nullus, vel per pauci admodum  
sunt, qui in Tyburtina ciuitate renum  
calculis tententur; qui aquam Anienis  
bibant,

bibant, & hoc lōga mei Auunculi obseruatione doctus , qui per annos circiter triginta, medicinam summo cum honore Tyburi fecit; duos vel saltem tres, in suis manu scriptis Epidemicis inueni ab ipso faisse curatos , quod etiam vsus hodier- nūs nobis ostendit, cum in dies iuuenes, & senes, & qui boni, vel mali sunt habi- tūs istam Anienis aquam indifferenter bibant absq. vlla noxa ; non solum circa renūm vitia , sed nec etiam ventriculi symptomata: Quamuis ( quod est admi- ratione dignum ) imposita in ipso flumi- ne arundine, cū per spatium viginti qua- tuor horarum moretur , tota tartaro, vel topho cooperta inueniatur . Non esse la- pillorū effectricē ipsam Anienis aquā af- ferere vlerius possumus, cū habeat quid aciditatis, (vt separādo adnotauī) quē est caufa potius destruciua lapidis quā se- cūs, & ideo Tyburtes illi qui aquam istā Anienis bibunt lapide (vt superius dice- bā,) nō laborant, sed potius illis ventricu- lis labefactatur frigidusq. redditur, si ip- sa aqua diutius quā par sit in ipso vētri- culo ad concoquendum detincatur, cum  
potius

potius ad aliqualem cruditatem ipsa tendeat quam secus, sed ad hanc prauam qualitatem remouendam, quam in ventriculo inficere esset apta, præsto est usus & quantitas Olei, quo Tyburtes in epulis utuntur, & quod hoc oleum præstare possit, ubi de Olei Tyburtini qualitatibus differetur videbimus; & haec pauca de Anionis aqua dicenda habui.

### *De Aqua Reuellesia. Cap. VIII.*

**D**E Aquis illorum fontium cum sum aliquid scripturus, qui in Tybaria solo oriuntur, & de illis præcipue, quibus Tyburtes ad potandum utuntur; occurrat primo loco aliquid dicendum de Aqua Reuellesia vocata, & cur sic vocetur nullibi adhuc inuenire potui, neq. istius Ciuitatis incolæ norunt: at nominum impositionem ad placitum esse dicebat Philosophus. Fons ergo iste multis à natura dotibus exornatur, & optimas præ alijs fontibus qui Tyburi nascuntur conditio-nes, & qualitates habet, cum ad ortum Solis nascatur, & currat; cumque hoc sit pro-

proprium bonarum aquarum argumentum, afferente Hippocr.lib.de Aere,&c.  
*Quarumcunque fontes ad ortus solis, se-  
babent ea quidem opima, ipsae se met ip-  
fis sunt.* Surgit enim ista aqua in accli-  
tio montis ad orientem, duobus distans  
ab Urbe Tybunina milliarijs, semperq.  
clara currit, & nunquam turbatur, cum  
semper sit limpida, gustui grata, pos-  
tius ad dulcedinem aliqualem accedens,  
quam raterius saporis: & istae sunt con-  
ditiones, & qualitates huius aquæ: Quâ-  
nis etiam pisces nutriat, Ex quibus colli-  
gere est. Aquâ hâc simpliciter meliorem  
esse, quin sit ipsa Anienis, cum ista sit le-  
vior, & splendidior, & hasce omnes pro-  
prietates habeat, quod nimis ad ortum  
Solis, & oritur, & currit. Sol enim orien-  
tales regiones magis, quam occidentales  
calefacit. Sententia est Hipp.lib.superius  
eitate, & ad probandum huius aquæ pre-  
stantiam est, illud Hipp. satis ornate di-  
ctum lib. de Vulneribus, in quo habetur.  
*opima illæ aquæ sunt, quæ decurrunt de  
locis altis eæ dulces, & albae sunt, modi-  
cumq. viatum ferunt, per astatem vero fri-*

*gescunt, per hyemem calefcunt, quæ verba ad amissim explicant naturam, ac essentiam Aquæ Reuellesiæ.*

Sed vnum est quod dubitādi ansam trubuit aliquibus ex nostris viris sane eruditis, (quodrum nomē silentio inuoluam) quod postea posteritati errandi occasiōnem præbuit, hoc est quod dicunt istam nimirum aquam Reuellesiam statim accnascitur, in quodam vase colligi, & ex illo postea per subterraneos ductus, in Tyburtinam Ciuitatem transportari; ergo ista aqua non erit bona, cum à radijs solaribus non possit rectificari, vt superius ex sententia Iouberti, quę deprompta est ex Hipp. monumentis; cum radij solares hac sint virtute prædicti, ergo non est ita bonę qualitatis sicuti est aqua Anienis: immo hoc potius bonitati Aquę Reuellesię, quam alteri qualitati est condonandum; quia cum huiusmodi aqua omnes optimas qualitates bonarum aquarum à suo originario fonte trahat, si radijs solaribus prorsus esset exposita, ad puriorē naturam transiret, & potius prauitatis, quam maioris bonitatis causa esset; cum

ad

ad naturam aquę elemētaris accederet; quę ex Hipp. est potu pessima. Attamen quidam dicere vltius posset; Anio etiā oritur ad Solis ortum, ergo non est dispar ratio, cum sit & ipse lucidus, splendens, & habeat omnes qualitates, quas habet aqua Reuellesia; sed hoc est in Hipp. verbis notandū. Quando ait, *Quarumcumq. quidem fontes ad ortum Solis se habent hęc quidem optimę se met ipsi sunt, &c.* Quidnam his verbis significari velit, & qua de causa has aquas optimas esse simpliciter nō dixit, crediderim ego Hipp. voluisse illis verbis, quod omnes aquę quarū fōtes ad alias cœli regiones, ac Plagas vergunt, ijs conferantur; & illæ quæ ex fontibus fluunt, qui ad orientem Solem sunt siti, & currunt versus orientē, eas optimas esse ait, ceteras vero, quę ab alijs fontibus manant, qui ad aestuum ortum spectant, eas deteriores esse, & sic de cæteris aspectibus, qui ad hybernum, qui ad Autunale aspectū oriuntur idcirco dixit illas aquas se met ipsi optimas esse, cū omnes orientē sole semper spectet & currant. Quod cum ita nō succedat in

Aniene ideo non est tanta bona qualitas ipsius aqua, quemadmodum Renellesia, quippe cum nascatur, & currat versus orientem, etiam si non currat, dura ad Civitatem habitat, ob hoc non inferatur, quia motus, & cursus eius primus non sit versus orientem, ut etiam esset, si non impediretur, quod Anienis aqua nequaquam accidit. Immo levitas istius Renellesia maior est, quam fluminis Anienis, cum faciliter in ea carnes, & legumina coquuntur, ut notum superius ex Gal. sententia, & usus quotidiebus adauges præstantiam, cum à Medicis huius loci agris cruda propinetur absque illa coctione, & eo modo, quo à fonte habitur: Anienis autem, nisi ad ignem feruerit, agris non condonatur; haec de Aqua Renellesia volui adnotare,

*De Aquarī Aquas. Cap. IX.*

**N**on me fugit meum etiam esse de Aqua Aquarī vocata (sed ut melius dicam Aqua Auri corrupto forsitan vocabulo ex duobus vocibus una sic fixata

Eta relicitis litteris A, & V, & mutatis A,  
in O, & sic Aquorij sonat vox) in hoc de  
Tyburtino Aere tractatu aliquid in me-  
dium afferte, vt voluntati aliorum, op-  
nioniq. meæ satisfaciam; Fons, & Origo,  
istius aquæ, vt videre est, ad occasum So-  
lis spectat: & in hoc fonte radij solares  
nunquam recipiuntur, præter quam dum  
Sol medium, cœli stationem tenet; sem-  
per limpida est, optimaq. præ alijs aquis,  
quaæ Tyburi nascuntur, ab habitatoribus  
censetur; Diaphaneitatem maximam ha-  
bet, adeo vt si aliquid injiciatur, optime,  
& sine ullo impedimento perspiciatur; etiæ  
si ad quindecim, vel viginti altitudinis  
cubitos perueniret, Aestate frigidissima,  
Hyeme calida; Pisces non nutrit, citissi-  
mè stomacho ad vesicam transitum ha-  
bet, præ alijs aquis Tyburtiniis ponderes  
est leuissima, gustui dulcis; cruda ægris  
præbetur, & sine ylla noxa. Vires, quali-  
tatesq. istius aquæ, sicuti, & aliarum, dum  
Tyburi essem obseruau, ponderauiq.: ae  
satis mirabar mecum ipse, quomodo hu-  
iustmodi aqua, cum nascatur in tam infi-  
mo loco, in valle ad montis radicem.,

prope flumen, ad occasum Solis; esset  
 tam eximiae qualitatis, & bonitatis; etiā  
 si aliqui Venatores qui sāpe sunt obser-  
 vantes agrorum circa aquarum potionēs  
 (venatio enim sitim canibus, & venato-  
 ribus inducit) mihi retulerunt, hanc a-  
 quā in vertice illius montis, ad cuius ra-  
 dicem oritur, in quodam montis forami-  
 ne, istius aquae murmurationem audiri;  
 sed quomodo cumq. sit, cur tam eximiae,  
 & bonae est qualitatis? Hanc admira-  
 tionem quamdiu habui, & nemo præter  
 aurea illa Hipp. verba superius citata in  
 lib. de Aquis, &c. è mente Animoq. de-  
 leuit. *Quarumcumq. quidem* (inquit)  
*fontes, ad ortū Solis, se habēt, hec quidem*  
*optima ipse se met ipsis sunt; secundæ ve-*  
*ro, ab illis sunt quarum fontes medium*  
*regionem inser occasus astiuos, & hyber-*  
*nos spectant, istas omnes aquas, que na-*  
*scuntur in bisce locorum aspectibus, opti-*  
*mas esse: Atque ideo cum ista Aquorij*  
*aqua ad istos nascatur aspectus, optima*  
*est (ob quam bonitatem Tyburtes Auri*  
*nomen imposuerunt, & corrupta voce*  
*Aquorij vocarunt) oritur enim, inter*

æstiuum, & hybernum Solis occasum. nam fontes, qui ad istum aspectum sunt positi, satis à Sole calefieri attenuari possunt: qua propter illius aquæ satis leues, puræ, ac splendidæ sunt; si quidem Sol in æstiuo occasu, neque in media regione inter æstiuum occasum, & hybernum ita debilis est, vt in hyberno occasu: Quamobrem aquæ illæ, quorum fontes hybernum occasum spectant, calidores, crassiores, ac frigidiores sunt, quam opus est. Indicium vero tutum bonitatis harum aquarum est, illas æstate frigidas, hyeme vero calidas esse; id vero contingit huic aquæ Aquorij à qua bonitate motus, & ductus *Illustris. Card. Coetus.* Villam suam Amænissimam tametsi ratione loci exiguum, sed bonitate aquarum gratissimam exædificauit, atque ornauit; ubi suas felices quietes, ac dies calidos, cum istis aquis tèperabat, & egreditur cù sanitate commutabat saepius.

Sed iure optimo aliquis studiosus per cunctaretur, qua nam ratione fieri possit, aquas quæ è profundis fontibus pullulat, hyeme calidas, æstate frigidas esse; & cur

Itē eadem aquę sīnt coeteris p̄f̄stātōn  
rēs: à qua p̄f̄stō diffūltatē paucis m̄  
exp̄dīre possū; tūr aquę, quę à profūdis  
fontibūs oriuntur, hyeme calidę sīnt, c̄sta  
te frigidę, vt Hipp. supra loco citato dō,  
cūr, hoc fieri per Antiparistāsim ab om̄  
nibus videatur receptum, qua prop̄ter non  
erit ab re aliquid de Antiparistāsi in me-  
dium afferre; quippe illa cum non sit nisi  
circum obſtentia quędam calidi, circa  
frigidū & frigidī circa calidū, hanc  
autem nullam esse Gal. 3. de ſimpl. med.  
facul. affirmauit; Quamuis ſibi ipſi videa-  
tur contra dicere, cūm in comm. i 5. Aph.  
1. ſect. rationem reddat; quare ventres  
hyeme, & vere ſint calidissimi; Eos hye-  
me calidissimos eſſe ( ait ) quoniam calor  
cali ipſius ambientis, frigiditatem refu-  
giens, in intimas corporis partes ſe recipit  
et aſte vero in ambientis aeris calorem  
veluti in ſibi ſemilente ſe diffundit.  
Idēq. intima animantium partes biem  
calide, aſte vero frigida ſunt. hac ea-  
dem ratione ego dicam, intimas terrę  
partes c̄state frigidas, hyeme vero cali-  
das eſſe fontesq. & puteos, qui ex inti-  
mis

mis terrę partibus nascuntur, hyeme ca-  
lidam, estate frigidam habere aquam...  
Sed quoquo modo ista antiparitasis ca-  
lidi frigidique sit, an calidum in locum fri-  
gidi, & frigidum in locum calidi succe-  
dat, accidens enim de uno subiecto in  
aliud migraret, quod esset contra firmis-  
sima Arist. documenta. An calidū, quod  
in intimis terrae locis est, in se colligitur,  
quod terrę superficies à frigideitate  
Cœli, quę eam ambit, densa, ac dura redi-  
datur; qua de causa cum calor ipse per-  
fatum habere non possit, in se colligitur,  
multiplicaturq: & aquas, quę in illo loco  
gignuntur, calefacit, Aestate vero, quia  
terre superficies à calore Solis extenua-  
tur, & rare fit, ideo calor, qui in terre  
visceribus est, perfatum habet, & in ca-  
lore Solis veluti in sibi similem diffun-  
ditur, ut dixi; Quamobrem intime terre  
partes frigidę redduntur, & atque aquas  
inde oriuntur, frigidę sunt; sed si quis ex-  
actius hanc rem inquirere cupit, & qua-  
nam ratione calor, qui in terre visceribus  
includitur, aquas calefaciat, adeat Hipp.  
lib. de Natura Pueri, qui apertis verbis,

hoc declarat, & hec de Antiparistasi sat  
tis sint explicasse; ne aliena alicui vi-  
deatur, & erronea esse illa opinio  
quam de aquis habent, quæ estate sunt  
frigidæ, hyeme vero calent, eas esse bo-  
nas, quia eç mutant naturam; cum po-  
tius ridicula sit ista, quam prudens obie-  
ctio, cum videamus ex Gal. in Commenc.  
15. prima Particula Aph. *Ventres hyeme*  
*calidos, aestate frigidos.* tamen non mu-  
tant naturam, nec temperaturam.

Concludam ergo secundum Hipp:do-  
gmata à me superius recensita, quæ ipse  
in lib. de aquis, &c. enumerat, aquam  
istam Aquorij præ ceteris aquis Tybu-  
ris optimam esse, nec obstare (friula illæ  
obiectio) quod pisces non nutriat: cum  
id potius bonitati, quam secus tribueret  
possimus; cum Pisces ad depurandam, ad  
defecandam aquam apti sint, quod mihi  
nime est necessariū prædictæ Aquæ; ideo  
illos non nutrit, præsertim, quia nutrimentum  
eorum non continet, & propter ni-  
miam frigiditatem fortasse pereunt.

*De*

*De Aqua Fontis Sancti Angelii.*

Cap. X.

**I**ndubitatum est, fontem quendam nouum Tyburi ortum fuisse Anno circiter 1550. quem Tyburtes S. Angelii, communi vocabulo appellant, cū propere S. Angeli Ecclesiam scatet, tertiam fere milliarum partem ab urbe Tyburtina distantē cuius aqua egris cruda, & ut ē fonte venit conceditur, quod meo quidē iudicio non ritē fit, cum huiusmodi aqua non vacet nec vitio, nec culpa; non habens bonas illas qualitates, quas supra ex Hipp. de bonis aquis retuli; cum in conuale nascatur, ortui Solis auersa, nec omnino radijs solaribus exposita, cum ad meridiem nascatur, eē enim Aquę ex Hipp. in lib. de Aquis, &c. pef-  
fimę sunt, & valde male; Aqua istius fon-  
tis vena parua est, & in estate media sic-  
catur, & perditur, & non currit, neque  
apparet: vnde sum ex illorum opinione,  
videlicet huiusmodi aquam non trahere  
originem à mari; quemadmodum fluuij, &  
alijq.

alijq. fontes trahunt, & currunt tam in media, & sicca estate, quam in cōteris anni temperibus: At cū huiusmodi fons in estate media, & in sicca prēcipue non fluat, potius ex terre cuniculis ducere originem existimarem, vt docuit philosophus, mediantebus tamen hybernis pluvijs in illana conuallem ex altis, & temporaneis ductibus, quāc cīciter sunt aggregatis, quam ex mari ortum ducere.

Statuendum igitur opinor, Aquam istius fontis crudam omnino esse, cum ex glacie nire, & hybernis imbris fit genita, & ducat principium; Imbrium aquarum qualis fit qualitas, atque natura expressa est Hipp. sententia lib. desuper citato, *frigidas et crudas omnino esse* qua de causa istius fontis aquæ, non sunt ita bona qualitatis, vt sunt alij fontes superius enumerati, & quod deniq; aqua ista sit cruda est expressa Andreg Bacci sententia in suo illo de Termis tractatur: Ideo multum errant illi, qui Tyburti medicinam facientes & hæc aquam egrotis crudam propinuant, & hec breueri adnotare volui.

*De*

## De Aqua Ferrata. Cap. XI.

**N**on solum medico optimarum aquarum qualium est vis consideranda; verum etiam aliarum aquarium vius, prout humano corpori idoneus, vel inutilis sit, ideo meum etiani est, aliquid de ceteris huius regionis aquis; quae non sunt ita potius idoneae recensere. Oriuntur partiter in Tyburtino sola, & Sulphurea, & Acetosae, & Ferrea, & alterius sapientis, & qualitatis aquae, quarum vites ventiunt considerandae in praesentiarum. Enim vero scire est, illi aquae, quae vocant nostrates (la Ferrata) ratione loci, nomen illi forsitan impositum fuisse a sapore, quem ferri coedunt esse; decepti tamen sunt non ob aliam causam, quia sic ille locus, uti pariter & aqua appellatur. Sed longe erronea est ista met denominaatio, quo ad observare portui; ut ex infra dicendis quisq. colligente sane poterit.

Animaduertendum in primis est, aquas, quas optimas ad potum esse Hipp. exstima-

stimauit, illas dulces, & albas esse: & quare hæc qualitates requirantur, ab eodem diffuse ibi probatur. Ideo cum ista Ferrea aqua non sit dulcis; optima non erit, etiam si sit alba.

Malæ quoq. sunt aquæ, quæ è terra scatent, referentes naturam, & saporem Ferri, vel Aerijs, Argéti, Auri, Sulphuris, Vitri, Aluminis, vel Bituminis, quæ ideo ab Hipp. malæ habentur, quoniam, omnia ista metallica vi caloris fiunt, quam obrem è tali terra aquæ bonæ nō erumpunt, sed duræ, & aestuofæ.

His igitur positis, affirmare est istam aquam non ferri mineram habere; sed sulphuris potius, cum aliqua admixtione aluminis, ut ex ipsius qualitatibus videare est, pariter etiam ex effectibus, *cum causa ex effectibus innoteſcant*. secundum Philosophos, & Medicos, cum videantur lapides, qui in hac aqua sunt ad rubedinem vergere, & hanc acquirere, si diutius in aqua morentur. Rubedo enim non inducitur nisi à calore, ut clarè apparet in lapidibus igne decoctis: Sed cū Sulphur, & Alumen sint mixta ambo cælida;

lida, sunt in causa, quod isti lapides ibi reperti sunt aliqualis rubedinis; quod nota ita esset si minera istius aquæ esset Ferrrea.

Sed ex effectu melius rerum natura innotescit. Potati enim huiusmodi aqua statim haec aluum soluit lotiumq. mouet, Ferrum deniq. vel ut melius loquar, Aqua Ferrata potius astringendi, quam secus est facultatis; ut optimè norūt medicinæ periti, & usus quotidianus demonstrauit. Odor enim, & gustus huius aquæ Sulphuris naturam redolet; vt ex longa experientia, dum Tyburi essem, obseruaui, Ideo non esse potui quotidiano idoneam statuo; præcipue si ad longum tempus potaretur. Quamuis non desinant, qui illam bibant, & illi præsertim, qui agros, & possessiones propè, vel circiter colunt, & nullam noxam illis infert, præter qualitates supra enumeratas, aluum ciere, lotiumque mouere appetet, quod etiam omnis aqua sulphurea præstare solet, vt inferius in sequenti capite videbimus expresse. Hęc igitur de qualitatibus, sapore, utilitate Aquæ Ferratæ

nun-

puncupata dicere volui. Sed ex arti  
pius aquæ ulterius colligere sat vnu.  
quisq. potest, non esse potui idoneam, si  
perpetuo illam homines potarent, cum  
ad meridiem oriatur, aquas enim illas  
Hipp. quae ad hanc Solis posituras or-  
sum ducunt, *malas esse* dixit in lib. de  
Aquis, &c. solet ulterius eodem libro il-  
las aquas vocare, quæ saporem aliqueni,  
metallicum habet, *indomites*, præter quæ  
quod difficulter concoquantur, & præ-  
cordia tarde pertranseant; quamvis ipse  
Hipp. dum inquit (*salsas indomitasq.*)  
eas vocadas salsas, omnem saporem, qui  
in aquis esse possit, significare voluerit.

Atque ideo hanc aquam Ferratam,  
non conuenire censeo uti potum, sed utri  
medicamentum hominibus, ob rationes  
superius allatas, cum Lotipum, Al-  
uumq. mouere, ventriculum  
corroborare apta sit;  
hęc volui di-  
xisse.

*De Aqua Sulphurea, seu Alba,*  
*Cap. XII.*

**Q**uis sanus est, at bene valens, quam-  
cumq. aquam bibere debet Hipp.  
lib. de Aquis; &c. dummodo no-  
ea palustris, lacustris, medicamentosa,  
nec graue okens sit, quod etiam Corne-  
lij Celsi placitum fuit non solū de aque  
vīsu, vērum etiam de cōteris omnībus  
rebus, quae sanitati tuendā idoneā sunt,  
(cum inquit) sanus homo, qui & bene  
valet, & sua sponte est, nullis obligare  
se legibus debet, neque medico, neque iā-  
tralipta; non medico, quia opus medicis  
est sanitarem restituere, & conseruare  
iātraliptae vero bonum colorem, & vi-  
res inducere, ac rationem habere, ut per-  
belle etiam Cicero lib. I. Epist. familiarium  
Epist. 9. dicebat.

Colligitur itaque ex Hipp. verbis su-  
pra citatis aquas palustres non esse potui  
idoneas, ideo illas prēteribo, etiam si per  
paucāe in Tyberino solo sint. Sed unam  
non relinquam intactam dubitationem;  
de

de aqua scilicet Sulphurea; quæ quamuis, & ipsa lacustris sit, non est ad bibendum in mensam afferenda; sed multas alias utilitates corporibus affert: idcirco illius vires, & qualitates, quo ad potero examinabo.

Et in primis, ortus istius aquæ in planicie est, tria ab Urbe Tyburtina millaria distans, ut proficisciens Tyburi perspicuum est; cum per viam, qua Romanum itur, hæc aqua permeat. Locus in quo nascitur ad meridiem est expositus in formam Lacus; quamvis in illa Campanea, hinc inde varij istius aquæ Riuuli pullulent; maior tamen copia & quantitas est illa, quæ è Lacu scaturit.

Non defuerunt inter antiquos, qui de huiusmodi aqua memoriam posteris tradiderunt, ut satis dilucide Vitruvius hisce verbis scribit, sunt etiam odore & sapore non bono frigidi fontes, qui ab inferioribus locis penitus orti per loca ardentia transfluentes, & ab eo loco per longum spatiū terræ percurrentes refrigerati perueniunt supra terrā, sapore, coloreque corrupto, ut in Tyburtina quis Albula, & in Adea-

Adeatino fontes frigidis, odore qui sulfuratis dicuntur: & Pausanias Auctor reconditarum rerum indagator solertissimus hoc de Tyburtinis Albulis dictum proculit; Iuxta Urbem Romam Anienem transmittentibus flumen, Albi latices periuntur, qui primo statim in eius ingressu, adeo gelidi, rigentesq. sunt, ut frigus, rigoremq. non mediocrem causent, manentes autem in illis paulum, perdurantesq. adeo calefaciunt, ac si ex pharmacis igneū quippiam excalefactorium ebibissent. Nō paruae igitur admirationis ei fuit ista Albularum aqua, atque adeo statim subiectit hos albularum fontes cum ex omnibus, quos ei videre contigerat, maxime digni admiratione visi fuerant: Verum eorum naturā non subtacuit quoq. Strabo, in hac (ait) Planicie Anio fluit, & quas nuncupat Albulas aquas frigidas multis ex fontibus exeuntes, varios ad morbos salutares, cum potu tam incentiobus admissas. Martialis etiam easdem suis carminibus celebrat.

*Itur ad Herculei gelidas qua Tyburis  
arges.*

G Ca-

*Canaq. sulphureis Albula fumat aquis.*

Vnde illas Plinius *Iuxta Romam decurrentes prægelidas vulneribus esse medentes*, dixit. Minera Sulphuris est, necnon etiam aliquid Bituminis habet, semper calet, potius medicamentosa esse poterit quam potui idonea; cum expers sit illarum qualitatū, quas supra de Aquis, quæ in potum vti Alimentum veniunt narraui; cum potius aduersissimam habet naturam, cum sit gustui in pura, sulphurea, vsu atque aspectu sit albula, odoratu denique qualitatem sulphuris præ se ferat; sed vnum obseruandum est. Quod fumus qui exhalat ab ista aqua, indicat substantiam terrestrem in ea contineri valde ignibilem. Fœtor vero, iudicat ipsam esse valde indigestam, & non terminatam; sed potius calore corruptente, esse corruptam, & digestione completā, & hæc est quoq. causa, quod sulphur sit vniuersalis materia omnium metallorū: est autem calidum, & siccum, ad quartum fere perueniens gradum, vt ex Auctenna, & Diocor. colligitur. Propter has igitur qualitates erit ē mensa delenda.

hæc

hæc sulphurea aqua, etiam si multis morbis depellendis sit idonea, vt ex Antiquis Balneorum vestigijs, ac monumentis, quæ propè ortum ipsius aquæ hodie videntur, colligere possumus; quod est sicutum manifestissimum Antiquis temporibus hanc aquam ad varios depellendos morbos vsui fuisse, etiā si hodie huiusmodi lauandi vsus sit abolitus, cum illa careant commoditate, quæ vsui esset opportuna, vt homines commodè lauare se possent: attamen usum istarum aquarum ad varias ægritudines optimum esse adnotaui, expertusq. etiani atque etiam fui. Sed præcipue ad omne genus Scabiei, & Elefantiasis, vt in quodam iuuene Romano contigit hoc morbo laborante, qui cum in istam aquam sæpe sæpius se lauasset, sanus ab illo rebelli morbo euasit, & hoc fuit factum meo consilio. Quamuis sit quoque expressa Gal. sententia lib. I. de simpl. Medic. facul. *Vlceribus idoneas esse, & illis quoq. qui fluxionibus tentatur.* testatusq. est primo de sanitatuend: immo q. de Pulsium præsag. *Loturam istius aquæ hydra picis optimam*

*esse,*

esse, ut ex Matthioli sent. lib. 5. cap. 14.  
colligitur. Sulphureas omnes excaleface-  
re & siccare voluit, immo efficaciter illæ  
neruos emolliunt, ac proinde resolutis, con-  
vulsis, tremulis stupidis contractis, perido-  
neæ inueniuntur: eædem compaginum  
tumores discutiunt, & dolores mitigant,  
nam ubi quispiam coxendicum dolore,  
aut Podagra, vel Chiraga vexatur, Sul-  
phureosæ aquæ Balneo magnopere iu-  
natur. Præstant etiam ad iecineris, Lie-  
nis, ac vteri dolores, atq. tumores: in ijs  
genitos, mirifice, resoluunt; ventriculum  
laxant. non est ab re ergo has optimas  
qualitates hanc quoq. aquam habere;  
cum videamus multas aquas in varijs  
Italiæ locis esse commendatas pro diuer-  
sis ægritudinibus salutares, quæ vel Sul-  
phuris, vel Aluminis, vel Ferri, vel Ni-  
tri, atque alterius mineralis naturam, &  
qualitatem referant. Cuiusmodi sunt illæ  
quæ scatent propè ciuitatem Viterbij, &  
in Castro Sancti Casciani, ac in Sena-  
rum Ducatu, quæ ad varios affeçtus atq.  
morbos fugandos sunt per idoneæ; cum  
in sua minerali origine, atque ortu, alijs-  
que

que habeant annexum Sulphur atq. Alu-  
men, vt optime illarum vires ponderaui,  
atq. indagaui, cum ad ista Balnea, pro cu-  
ratione Illust. Equitis Rom. accersissem.

Albulæ præterea interprete Galen. &  
Meth. dicuntur aquæ Aluminosæ, cutem  
lauantes, mirum in modum astringentes,  
& ulceribus medentes; cuiusmodi Stra-  
bo, *non paucas esse in Agro Tyrburtino dia-*  
*xit, & est illud etiam. Virg. 7. Aenead.*

*Lucoſoſq. ſub alta*

*Confulit, Albunea nemorum quæ ma-*  
*xima ſacra*

*Fonte ſonat, ſeuamq. exhalat opaca*

*Mephitis*

At notandum est quod Mephitis, esse quid  
maximi odoris, hoc n. perbelle adnotauit  
Virgil. cū maximus percipiatur naribus  
odor harū aquarum, cum aliquis propè il-  
las ſeſe conferat; vti quotidianus viſus te-  
ſtificat illis qui illuc pertranſeunt.

Non erit igitur præter rationem, ſi  
Aqua Tyburtina Sulphurea, ſeu Albulæ  
ad varios morbos, multasq. ægritudines,  
depopulandas ipſa quoq. apta, idoneaq.  
ac ſaluteris eſſe poſſit; cum iſtius aquæ

Minera maior sulphuris sit pars, cum aliæ  
qua vero admixtione aluminis, vti dice-  
batur superius . O vtinam profecto in  
animum Tyburtinorum caderet, hæc Bal-  
nea resarcire ; quod valde clarum esset  
quanta in dies vtilitas corporibus neu-  
tris, ex ipsamet aqua suscitaretur, & hæc  
obiter dixi, cum non desinant scriptores  
qui de hac Aquarum Termalium re, cu-  
muliatis scripserint .

Qualis autem fuerit præcipua causa,  
quod Aqua Tyberis , super omnes alias  
aquas, vti saluberrima laudetur à Petro-  
nio, contra quam opinionem, inuehit Co-  
lutijs de Aqua Tyberina & Mercuria-  
lis in sua praxi, & Cardanus lib. de Pro-  
uidentia ex anni constitutione; quoniam  
his rationibus erat ductus, vtputa Primo  
dicunt aquam Tyberis difficulter putre-  
scere, Secundo claram esse, tertio in Ty-  
berim Metallicas aquas ingredi , quæ a-  
quam tenuiorem , ac salubriorem fa-  
ciunt , immo ab eodem Colutio multæ  
aliæ afferuntur rationes solutæ , quas  
si referre vellem , magnam suscepisse  
prouinciam , & à meo instituto ab erras-  
sem,

sem, cum de Tyburtinis Aquis, & Aer dicere proposuerim non de aliorum locorum aquis; Hæc igitur disputatio, alterius erit loci, ac interim curiosius vi deas citatos Auctores.

Hoc vnum tantum cum doctissimis viris affirmare liceat, totam illam bonitatem, quam aqua Tyberis habet, habere ab Aquis Tyburtinis, primum ab Aniene, demum ab Aqua sulphurea, quæ est tanquam anima (metaphoricæ loquendo) Aquæ Tyberis, cum si ista non esset, pessimas in se qualitates haberet, quippe multas palustres, & cœnosas, atque lutulētas aquas Tyberis Alueus recipiat: Quæ omnes in causa essent, ut pessimæ, ac prauissimæ qualitatis essent, si ab aqua sulphurea non rectificarentur.

Ciuitas itaq. mea Tyburtina, multis à natura dotibus est exornata, cum non solum optimum Cœlum; & Amenissimum situm habeat; Sed non desunt etiam tum Boreales flatus, tum Fauonij spiritus, ad illam expurgandam. Si quid maii, ex Stellarum cursu inesset; oleiq. ceterarumq. rerū victui necessariarum, in su-

premam Bonitatem est foecundissima, & quemadmodum non defuit in esculētis, ita etiam manca nunquam fuit in potulentis natura; cum optimas aquas in isto solo hauriri fecerit, & aliquas etiam quę ad expellendos morbos vtiles apprimē essent, quemadmodum est hæc Sulphurea, & vt summatim dicam Aqua omnis Mineralis eandem facultatem habet, quam habet illud, quod admiscetur. & hæc pauca de Aqua Sulphurea volui attulisse, cum multi multa exarauerint.

### *De Pluuialibus Aquis. Cap.XIII.*

**V**T nil intactum à me relinquatur in hoc tractatu, iure merito, de caeteris aquis, quas Tyburtes præcipue potant, erit aliquid dicendum, scilicet de Aqua Pluuiia cum hanc aquam quoque multi ex nostris potent. Cum sere omnes domus suās habeant Cisternas, vt aquae quę ē nubibus descendunt redundant, quas deniq. ex illis locis ad postandum hauriunt, nulla adhibita cura, & diligentia inter bibendum.

De

De Pluuialium bonitate controuer-  
siam non inuenio apud Medicos, cum  
Hipp. omnium aliarum aquarum p-  
ræ-  
stantissimam, leuissimam, dulcissimam,  
tenuissimam, ac demum splendidissimam  
pluuialem esse existimauerit. in lib. de  
Aquis, &c. Sed illa nimirum, quæ æsta-  
te media, silente Cœlo pluuit, alia ve-  
to, quæ eodem tempore, cum tonitruis  
descedit, tonitruosam propriè appellauit,  
& non omnino optimam, sicuti etiam &  
illa quæ maxima aeris, ac vētorum pro-  
cella terrifico tonitruum fulgurum, &  
grandinis impetu velociter concitatis  
nubibus è Cœlo dimittitur, vt optimè à  
Gal. 6. Epid. in humanæ vitæ vsum non  
fuit habita: Sed porro aqua Cisternarū  
tot sanè laudibus commendanda  
videtur: licet à multis medicis laudeturs  
cum non solum noxia sit, cum miscela  
quædam sit multarum, diuersarumque  
aquaarum, quæ in diuersis anni tempo-  
ribus inibi ex pluvia colligitur, tum ex  
glacie, necnon etiam ex riuiibus hyema-  
li tempore in tectis colliquatis. Immo  
sunt vterius malæ, quia aquæ omnes sta-

tionariæ putrefactioni facile redduntur obnoxiae, quo sit, ut aqua in Cisternis collecta ( si rem recte examinemus ) pure, & sincerè pluiali minimè sit comparaanda, ergo non bona, saltem respectiuè videtur, ac propterea statuendum censeo, aquam, quam Tyburtes ex cisternis ad potandum hauriunt, esse potius malam, quam bonam, ex dictis supra, cum iste aquæ in istis cisternis ex qualibet pluia, in quolibet Cœli statu coaceruentur; non solum ex imbris, verum etiam ex glacie, grandine, & in quavis coeli positura. Aquæ enim iste, quas noxas afferrant, satis expressa est Hipp. doctrina, verum etiam Gal. cum concoctionem impedian, vrinam cohibeant; laterum dolores flatusq. generent, & multa alia denique incommoda faciant, quae breuitatis studio preteribo. Et nulla alia de causa hoc evenit, nisi quod in glaciem, vel niuem cōcrevit omne, quod tenue inheruerat : Ideo istius aquæ usus non erit simpliciter bonus, nisi optimam in recipiendo hanc pluiale aquam diligentiam, atque studium adhibeant, & illæ aquæ,

āquæ, quæ ex tonitruis, & procellosio  
proueniunt temporibus, in cisternis non  
recondantur, neque etiam illæ quæ ex ni-  
ue, glacieq. coaceruantur; sed tantum il-  
la est recolligenda, quæ silente Coelo, &  
aestate media descendit, ac saltem illa,  
quæ sine tonitruis, glacie, niueq. descen-  
dit, atque adeo optima erit aqua cister-  
narum, vt notabat Hipp. lib. de vulneri-  
bus circa finem, afferens *Pluuiales aquas*  
*leuissimas tenuiissimas, limpidissimas, di-*  
*lucidissimasq. esse, &c.* alioquin omnes il-  
los affectus bibentibus afferet, quos su-  
pra narraui, & longe plures, quamuis in  
cisternis Tyburtinis, in quauis Coeli sta-  
tione, & nulla adhibita cura, & diligen-  
tia, recondatur, nil noxiū videatur  
afferre bibentibus, ob nullam aliam ra-  
tionem credo, nisi quia temperatus sem-  
per in quolibet anni tempore Aer istius  
Ciuitatis est, vt demonstratum.

Haec pauca de Aqua Cisternarum  
dicere volui, vt cumulatior hic breuis  
tractatus foret, quamuis multa plura di-  
cere circa id possem; sed cum de Aquis  
propriis, & simpliciter scribere non pro-  
posue-

posuerim, Sed de illis quatenus ad bonum Aerem conducant, si bonae, vel malae in illo aere nascantur, ac ab habitatoribus illius loci potentur: volui significare.

*De Lapide Tyburtino, & Bellarīs.*

*Cap. XIV.*

**P**raetereundum sedulo non videtur, aliquid dicere; de Tyburtina Lapidicina, & in calce huius tractatus, adnotare; quae, & si nil ad salubritatem aeris conducat, tamen cum in Solo Tyburtino nascatur, & effodiatur pauca dicam. Lapis enim Tyburtinus, non solum Antiquis, ut ait Plinius; sed etiam nostris temporibus in usu fuit, ut testimonium praebent Mirabilia, & pulcherrima Romanorum Lauacra, superbissima Palatia, solidissima Amphiteatra, Lapide Tyburtino constructa, Splendidissimum quoque nouae Vrbis in Vaticano Templum atque Palatium, tantum visentibus confert stuporem, ut aliarum Ciuitatum possit miracula superare, & demum nihil est in antiqua, & noua Roma pulchre construtum,

etum, quod non sit, ex isto lapide expos-  
litum exornatumq.

Haec igitur Lapidicina est in amoe-  
nissima planicie, & parum ab Aqua sul-  
phurea distate. De ortu, & generatione la-  
pidis esset mihi aliquid dicendum, at cū  
non sit huius loci, ideo missa haec faciā,  
& aliquid etiam esset dicendum, de ori-  
gine Bellariorum Tyburtinorum ( vulgo  
confetti di Tiuoli ) generantur enim in  
eadem planicie, ex aqua sulphurea; quae  
vi solis, in media aestate, ex Aqua illa  
sulphurea, quae per planitatem illam ser-  
pit, efficiuntur, non sine magna admira-  
tione, & nostrae Ciuitatis splendore.  
Nam sicuti natura in coeteris rebus, vi-  
ctui necessarijs abundantissima est in hac  
patria, ita etiam & in ipsis Bellarijs, cum  
ex Zaccharo efficere minime posset ex  
ista materia modum efficiendi adinue-  
nit, vt nihil in ista ciuitate deesse, deside-  
rariq. videretur, quae in lautis coenis  
expetere solent Delitosi.